1．概述
UBA2027 1/2是一种高压功率芯片，用于230V和120V电源条件下，驱动和控制大功率、
自镇流的紧凑型荧光灯（CFL）的照明解决方案。模块包括：由两个NMOST功率管组成
的半桥功率电路，用于调光的功能先进的控制电路和用于紧凑型冷光(混合)灯升压的灯电
流控制升压特性。
控制器包括用于CFL的半桥驱动模块，带集成自举二极管的高压电平转换电路，振荡模块，
用于预热和点亮的电流控制模块，定时模块和保护电路。UBA2027 1/2通过一个由半桥电
路供电的dV/dt电路供电。

 可直接用于功率从5W到20W之间的电源电压为230V(UBA20272)和120V(UBA20271)的
可调光紧凑型荧光灯。
4．订货信息
表1：订货信息
型号 包装
名称 描述 版本
UBA2027
1/2
SO20  塑料小外形封装；20根管脚；本体宽度7.5 mm  SOT163－1
NXP 半导体                                           UBA20271
                    用于可调光紧凑型荧光灯的350V和600V功率芯片
UBA20271             法律免责声明适用于所有信息           恩智浦公司版权所有
数据表                                       修订版 1---- 2011 年 1 月 14 日      3
5．框图
图 1：框图
NXP 半导体                                           UBA20271
                    用于可调光紧凑型荧光灯的350V和600V功率芯片
UBA20271             法律免责声明适用于所有信息           恩智浦公司版权所有
数据表                                       修订版 1---- 2011 年 1 月 14 日      4
6．管脚信息
6.1 管脚
6.2 管脚介绍
表2：管脚介绍
符号 针脚 描述
SLS 1,2,3 下桥电源开关
LSAT 4 线圈饱和电平输入
PGND 5 电源接地
VDD 6 低压电源
RREF 7 内部基准电流输入
CF 8 压控振荡电容
MDL 9 最小调光电平输入
CI 10 压控振荡输入集成电容
CSI 11 电流反馈传感输入
DCI 12 调光电平输入
CP 13 预热定时电容
CB 14 升压定时电容
SGND 15 信号接地
FS 16 上桥自举电源
HBO 17,19,20 半桥输出
DHS 18 高压电源
NXP 半导体                                           UBA20271
                    用于可调光紧凑型荧光灯的350V和600V功率芯片
UBA20271             法律免责声明适用于所有信息           恩智浦公司版权所有
数据表                                       修订版 1---- 2011 年 1 月 14 日      5
7．功能介绍
UBA2027 1/2是在自镇流高功率紧凑型荧光灯和其相关衍生产品中带集成半桥Mos管的芯片。
该芯片都配备了可变调光功能，通过对数修正自然调光模块，实现低电平时的亮度控制。
UBA2027 1/2的额定最大连续整流电源电压值为500V（峰值600 V），灯功率为20W。UBA2027
1/2包含整个灯的预热、点火、升压、正常工作这些模块，还带有线性调光功能和保护CFL和
控制器的功能。控制器如图3所示。
NXP 半导体                                           UBA20271
                    用于可调光紧凑型荧光灯的350V和600V功率芯片
UBA20271             法律免责声明适用于所有信息           恩智浦公司版权所有
数据表                                       修订版 1---- 2011 年 1 月 14 日      6
7.1 启动环节
7.1.1 复位
当VDD 上的电压低于VDD（rst）时，UBA2027 1/2进入复位阶段。此时，内部电源部分关闭，
所有定位器、计数器和定时器没定义，保持阶段锁存器复位，晶体管的上桥和下桥不导通。在
功率上升阶段，VDD管脚上的低压电容通过外部的启动电阻充电。当VDD 上的电压高于VDD（rst）
时，进入启动阶段。当VDD 上的电压小于VDD（rst）时，UBA2027 1/2进入复位阶段。
7.1.2 启动
通过外部启动电阻给VDD上的低压电容充电，进入启动阶段。此时，上桥晶体管没有导通，下
桥导通为连接在FS和HBO之间的升压电容充电。电路在启动阶段复位。
当进入启动阶段，VDD上的值达到VDD(start)并且Vi(DCI)＞ Vth(start)DCI时，电路在fbridge(max)开始振
荡。
在fbridge(max)，电路始终振荡直到CP上的电容充电至Vth(CP)max，电路进入预热。为了保持振荡，
VDD需保持在VDD(stop)和VDD(clamp)之间，并且DCI上的电压要大于0.24V。
DCI上安装了UVLO来保证当很多灯都处于低电平时进行关断，同时保证当电平升高时继续预
热。
为了减小灯启动时的迟滞效应，通常DCI上的电压不会高于0.36V。当功率足够时，UBA2027
1/2平稳进入点火。
芯片上的HS驱动内有一个DC复位电路，这样输出电压在低于FS上的锁存电压时为0。启动阶
段，CF上的电压为0V，CB上的电压接近0V。CP上的电压升至Vth(CP)max，如图9所示。
7.1.3 预热